Перекласти

1. Ми повинні любити і захищати свою вітчизну. 2. Учні розповідають історії. 3. Від смерті немає ліків. 4. Древні народи поклонялись багатьом богам. 5. Праця зміцнює тіло. 6. Пізнай себе сам.

Тема 5. Іменники IV і V відміни. Ступені порівняння прикметників. Perfectum indicatīvi actīvi et passīvi

Провідміняти й перекласти:

manus propria; senatus Romanus;
domus mea; prima facies;

dies constituta, res mobilis
res publica; exercitus noster.

Перекласти. Знайти прикметники, утворити від них ступені порівняння. Знайти дієслова, поставити їх в особових формах Perfectum indicativi activi et passivi.

1. Amicus verus amore, more, ore, re cognoscitur. 2. Diligentia in omnibus rebus valet. 3. Divide et impera, cum radix et vertex imperii in obedientium consensu rata sunt. 4. Ea est profecto iucunda laus, quae ab iis tribuitur, qui ipsi veram et iustam meruerunt laudem. 5. Exempla praeceptis utiliora sunt. 6. Honestas mors melior est, quam vita turpis. 7. Iratus homo sui compos non est. 8. Libertas, leges et pax sunt optima bona. 9. Mare verborum, gutta rerum. 10. Natura incipit, ars dirigit, usus perficit. 11. Nobilis est ilia Biantis vox: "Omnia mea mecum porto". 12. Peior est bello timor ipse belli. 13. Post iucundam iuventutem, post molestam senectutem nos habebit humus. 14. Qui ninimum optat, minimo eget. 15. Ubi sunt, qui ante nos in mundo fuerunt? 16. Unus dies gradus est vitae. 17. Usus optimus omnium rerum magister est. 18. Malitia est acida; est mali animi affectus. 19. Peccata contra naturam sunt gravissima. 20. Actus Dei nemini est damnosus.

Перекласти

1. Без надії сподіваюсь 2. Не пишiть українською мовою, пишiть латинською. 3. Не маю часу говорити. 4. Поки живу – сподіваюсь. 5. Учні вчителю листа написали. 6. Вчителі навчать учнів читати та писати.

Тема 6. Дієприкметники теперiшнього, минулого і майбутнього часiв. Пасивна форма часiв системи перфекта. Описова дiєвiдмiна активного стану

Утворити дiєприкметники та форми часiв пасивного стану системи перфекта вiд дiєслiв:

appello, avi; credo, ere;
doceo, ere; audio, ire.

Перекласти. Знайти у тексті дієслова. Утворити від них пасивні форми часів системи перфекта.

1. Affirmanti, non neganti, incumbit probatio. 2. Alea iacta est. Donec eris felix, multos numerabis amicos, tempora si fuerint nubila, solus eris. 4. Multa cupientibus desunt multa. 5. Ex malis moribus bonae leges natae sunt. 6. Melior est iustitia vere praeveniens, quam severe iuniens. 7. Sero venientibus ossa. 8. Volens nolens. 9. Actus me invito actus non est meus actus. 10. Post scriptum. 11. Equi donati dentes non inspicuntur.

Перекласти

1. Хто пише, двічі читає. 2. Спочатку подумайте, потім говоріть. 3. Ми повинні захищати свою батьківщину. 4. Поки живеш, ти повинен працювати. 5. Орел не ловить мух. 6. Якщо спимо, нічого не чуюмо.

Тема 7. Plusquamperfectum indicativi activi. Futurum II indicativi activi

Перекласти. Знайти у тексті дієслова. Утворити від них усі форми часів системи перфекта.

1. Neminem cito laudaveris, neminem cito accusaveris. 2. Felix, qui potuit rerum cognoscere causas (Verg.). 3. In tria tempora tempus dividitur: quod fuit, quod est, quod futurum est. 4. Per risum multum poteris cognoscere stultum. 5. Si potero, vobis libenter prodero. 6. Ratio et oratio conciliant inter se homines, neque ulla re longius absumus a natura ferarum. 7. Stultissima hominis incauti excusatio est: "Non putaveram". 8. Ubi rerum testimonia adsunt, quid verbis opus est? 9. Ades amicis, amici tibi aderant. 10. Vir bonus est, qui patriae nostrae prodesse, hostibus nostris obesse studet.

Перекласти

1. З тобою вчимося і працюємо. 2. Я читаю свою книгу. 3. Книгу читає студентка. 4. Поле обробляють землероби. 5. Без причини тебе звинувачують. 6. Зірки морякам шлях вказують.

Тема 8. Герундив. Описова дієвідміна пасивного стану. Герундій

Перекласти

1. De gustibus non est disputandum. 2. A communi observantia non est recedendum. 3. A verbis legis non est recedendum. 4. Animus domi-

nandi; animus iniurandi animus signandi. 5. Argumenta non numeranda, sed ponderanda sunt. 6. Carcer ad homines custodiendos, non ad puniendos dari debet. 7. Perspicua vera non sunt probanda. 8. Docendo discimus. 9. Pacta sunt servanda. 10. Sciendum est. 11. Quod erat demonstrandum. 12. Non in legendo, sed in intelligendo leges consistunt. 13. Ad defendendum. 14. onus probandi. 15. Ad audiendum considerationem curiae.

SUMMARIUM HISTORIAE IURIS ROMANI

Iura populi Romani sunt omnium artium praeclarorum antiquitatis, ius Romanum origo ex lege duodecim tabularum capit. Leges duodecim tabularum (LXIIT) saeculo quinto ante nostram aera a decemviris editae sunt. Decemviri bene mores maiorum atque leges Solonis sciverunt. Nota est regula “mos legem regit”. Verbum “ius” de “iustitia” oritur (Paul.), iustitia velut aequitas est (Ulp.). Celsus docet “ius est ars boni et aequi”, iura populi Romani divisa sunt in ius publicum et ius privatum, ius naturale est commune omnium hominum et animalium, ius gentium commune omnium iure gentium fit. Cives, Latini et peregrini liberi sunt. Libertini, qui ex servitute manumissi sunt. Ius civile ex legibus, plebiscitis, senatusconsultis, decretis principum, responsis iurisprudentium oritur. Praecepta iuris haec sunt: honeste vivere, neminem laedere, suum cuique tribuere (Ulp.). Pater historiae iuris Romani est Gaius, clarissimus iurisprudens. Institutionum iuris civilis commentarii quattuor anno MCCMXVI aperti sunt. In “Institutionibus” Gaii legimus de fontibus iuris Romani sententiis veterum de personis, de rebus et de actionibus. Italia est patria iurisprudentiae, iurisprudentia Romae temporibus imperatoribus florebat. Qui consuluntur, dictores aut iurisprudentes nominabantur. Praxis iudicum interpres legum erat. iurisprudentia ex usu, responsis prudentium et iuribus respondendi constabat. Cognoscemus nomina et opera multorum auctorum (Gaius, Celsus, Iulianus, Pomponius, Paulus Papinianus, Ulpianus etc.). Ulpianus libro quadragesimo quinto de testamentis scribit. Romae duae scholae (Sabiniani et Proculiani) notae sunt. Summa summarum historiae iuris Romani est Corpus iuris civilis (CIC). Codificatio iuris Romani ex quarta parte consistit: Institutiones. Digesta (aut Pandectae), Codex Iustinianus, Novellae (aut Leges), ius Romanum Europa percipitur. Invia est in ius Romanum via sine lingua Latina.

Перекласти

1. Древні народи багатьом богам поклонялись. 2. Римські хлопчики грецькими рабами навчались. 3. Ми будемо боротися за мир.

4. Хороших учнів учителі будуть хвалити. 5. Коли ти до мене прийдеш чи листа напишеш? 6. Кінець — ділу вінець.

Тема 9. *Modus coniunctivus*

Перекласти. Знайти дієслова. Утворити від них усі особові форми умовного способу.

1. Ad ea debeat adaptari ius, quae frequenter eveniunt. 2. Amemus patriam, pareamus senatui (Cic.). 3. Anathema sit! 4. Audiatur et altera pars! 5. Ante victoriam ne canas triumphum. 6. Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipse. 6. Do, ut des; do, ut facias; facio, ut des, facio, ut facias. 7. Edimus ut vivamus, non vivimus, ut edamus (Socr.). 8. Gaudeamus igitur, iuvenes dum sumus! 9. Ab asscietis non fit iniuria.

DE LEGIBUS

Indignum est, in ea civitate, quae legibus contineatur discendi a legibus. Hoc enim vinculum est huius dignitatis, qua fruimur in republica, hoc — fundamentum libertatis, hoc — fons aequitatis: mens et animus, et consilium, et sententia civitatis posita est in legibus. Ut corpora nostra sine mente, sic civitas sine lege suis partibus, ut nervis et sanguine et membris, uti non potest. Legum ministri — magistrates, legum interpretes iudices, legum denique idcirco omnes servi sumus, ut liberi esse possimus (Cic.).

Перекласти

1. Римські закони були суворими. 2. Людина людині друг. 3. Праця все переможе. 4. Коли мирно, то мистецтва процвітають. 5. У здоровому тілі здоровий дух. 6. Голос народу — голос істини.

Тема 10. *Accusativus et nominativus cum infinitivo. Accusativus et nominativus duplex. Ablativus absolutus*

Перекласти

1. Actore non probante reus absolvitur. 2. Admiror te, paries, non cecidisse ruinas, qui tot scriptorum taedia sustineas. 3. Aequum est neminem cum alterius detrimento fieri locupletiozem. 4. Cessante ratione legis cessat et ipsa lex. 5. Cui ignotum est illud Catonis: “Ceterum censeo Carthaginem delendam esse”. 6. Ille mi par esse deo videtur, Ille, si fas est, superare di-vos, Qui sedens adversus, identidem te Spectat et audit Dulce

riden-tem... (Cat.). 7. Fele absente mures securi sunt. 8. Legem brevem esse oportet. 9. Libertas est potestas faciendi id, quod iure licet. 10. Ratio est legis anima; mutata legis ratione, mutatur et lex. 11. Rebus sic stantibus. 12. Res pent domino. 13. Salva reram substantia. 14. Scio me nihil scire. 15. Scribere me quereris, Velox, epigrammata longa. ipse nihil scribis; tu breviora facis (Mart.). 16. Sero venientibus ossa. 17. Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt (Cic.). 18. Speramus nos liberosque nostros multa bona visuros esse. 19. Suebi centum pagos habere dicuntur. 20. Urbem Syracusas maximam esse Graecarum urbium Siciliae saepe audi-vistis. 21. Vere dici potest magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum (Cic.). 22. Veritas odium parit. 23. Versiculos in me narratur scribere Cinna. Non scribit, cuiuos carmina nemo legit (Mart.).